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om og spørge, om ikke vores sundhedsvæsen 
på mange områder er for præget af specialister- 
ne og præget af de enkelte områder, at det i for 
høj grad er med til at styre prioriteringen i vores 
sundhedsvæsen, og at vi måske med dette her 
tager et skridt lidt i en anden retning. 

Jeg har jo f.eks. selv den opfattelse, at når 
forebyggelse i den grad er en underbetonet ting 
i det danske sundhedsvæsen, så er det i høj 
grad, fordi det har været specialisterne, der har 
haft for stor indflydelse på, hvordan der skulle 
prioriteres, og hvad der var mest oppe i tiden at 
sætte kræfter af til. 

Jeg synes, at vi fint kan have den debat i ud- 
valget, men jeg mener, man sådan set kan se 
den på to måder: dels at vi skal passe på, for vi 
har også brug for specialisten, dels at der ikke 
også på den her måde bliver mulighed for et 
mere alment syn. Det vil jeg i hvert fald gerne 
støtte. 

Og jeg vil da så også sige -  jeg tror, det var 
SF's ordfører, der lige var inde på det -  at kan vi 
også med sådan et initiativ her få sat industrien 
lidt til side i hele efteruddannelsen af vores læ- 
ger, så har vi også nået et meget stort frem- 
skridt. 

Jens Ove Kjeldsen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti kan støtte dette lovforslag. 

Det er fint at styrke den lægelige videreud- 
dannelse, og det er vigtigt, at en stor strøm af ny 
viden fra lægevidenskaben hurtigt kanaliseres 
videre ud til lægestanden, så alle, uafhængigt af 
om man har været ude i mange år, er ajourført. 

Desuden kan vi varmt, støtte, at der oprettes 
tre regionale råd. Det harmonerer fint med det 
samarbejde, som også sygehusene i dag i stigen- 
de grad udbygger på tværs af amtsgrænser. 

Tom Behnke (FRI): 
Frihed 2000 kan tilslutte sig koret af ordførere, 
som har været på talerstolen og sige, at det jo er 
utrolig vigtigt, at vores læger har en god og 
tidssvarende uddannelse, at når læger bliver vi- 
dereuddannet, at vi så har sikkerhed for, at det 
er den rigtige videreuddannelse, de har, og at 
det er en videreuddannelse, som de kan bruge 
til gavn både for sundhedssektoren og sandelig 
også for patienterne. 

Der har jo så under debatten her været rejst 
nogle enkelte spørgsmål, soin man har ønsket 
belyst bedre under udvalgsbehandlingen, og 
det er nok også det, de egner sig bedst til. Jeg 
kan da sige for mit vedkommende, at jeg er 

ganske enig i de spørgsmål, der er blevet rejst, 
og at det også er nogle af de spørgsmål, jeg hav- 
de stillet mig selv ved gennemgangen af lovfor- 
slaget her. Så vi ser bestemt frem til, at vi får 
svar på spørgsmålene under udvalgsbehandlin- 
gen. 

Med hensyn til lovforslaget som helhed og 
konkluderende, er det sådan, at ministeren på 
sin tjekliste godt kan sætte et flueben ud for Fri- 
hed 2000. Vi kommer til at støtte lovforslaget, 
men ser selvfølgelig gerne frem til, at vi får nog- 
le svar på spøtgsmålene, inden vi når frem til en 
tredje behandling. 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg vil gerne kvittere for den meget positive 
modtagelse, der har været blandt partierne til 
det her forslag, og jeg tager også de meget po- 
sitive bemærkninger som et udtryk for, at det er 
muligt at få en relativt hurtig færdiggørelse i 
udvalget, og jeg skal selvfølgelig nok gøre mit 
til at svare på de spørgsmål, der bliver stillet, så 
hurtigt som muligt, sådan at de forskellige for- 
hold kan blive klaret og vi kan få lovforslaget 
vedtaget her i Folketinget. 

Jeg vil gerne sige, at jeg mener, at det her er 
en lille milepæl i forhold til forbedringen af 
kvaliteten og effektiviteten i vores sundhedsvæ- 
sen, og. det er vigtigt, at vi også fra regeringens 
og Folketingets side er villige til at levere vores 
del til det, der nu skal ske. Men vi ved jo godt, 
at på baggrund af det her forslag er det en ræk- 
ke mennesker ude i vores sundhedsvæsen, som 
skal i gang med opgaven og løfte det kvalitative 
indhold i speciallægernes videreuddannelse. 

Der er et godt fundament, som også fru An- 
ne-Marie Meldgaard nævnte, i Speciallægekom- 
missionens betænkning, og det er vigtigt, at der 
nu arbejdes ud fra de intentioner, der ligger i 
kommissionens betænkning. 

Der har været rejst et par spørgsmål omkring 
specialestrukturen, og om vi med lovforslaget 
én gang for alle har lagt os fast på en bestemt 
specialestruktur, og til det spørgsmål vil jeg ger- 
ne svare: Nej, jeg mener egentlig ikke, at det er 
opgaven lovgivningsmæssigt at lægge speciale- 
strukturen til rette én gang for alle. 

Det er også derfor, at det er lagt ind som en 
meget væsentlig del af det nationale råds opga- 
ve netop at rådgive om specialestrukturen i 
fremtiden, sådan at vi sikrer, at den hele tiden 
afspejler det behov og de muligheder, der er for 
at levere bedst mulig behandling til de menne- 
sker, der har brug for det. 


